
36 NORMAS LEGALES Martes 21 de diciembre de 2021
 
El Peruano /

f) Área Geográfica 6: Cusco, Puno, Apurímac y Madre 
de Dios.

Regístrese y comuníquese.

DANTE CARHUAVILCA BONETT
Jefe

2023488-2

OFICINA DE NORMALIZACION

PREVISIONAL

Aprueba Directiva sobre la Calificación de 
Prestaciones Previsionales del Sistema 
Nacional de Pensiones

Resolución JefatuRal
nº 141-2021-onP/Jf

Lima, 25 de noviembre de 2021

VISTOS:

El Informe N° 0562-2021-ONP/DPR del 11 de 
noviembre de 2021 de la Dirección de Producción; el 
Informe N° 402-2021-ONP/OPG del 17 de noviembre 
de 2021 de la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y 
Evaluación de la Gestión; y el Informe N° 792-2021-
ONP/OAJ del 24 de noviembre de 2021 de la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Jefatural N° 
018-2021-JEFATURA/ONP se aprueba la Directiva N° 001-
2021-JF/ONP, Directiva sobre regulación de los dispositivos 
normativos en la Oficina de Normalización Previsional, 
con el objetivo de establecer lineamientos que regulen la 
elaboración y aprobación de dispositivos normativos que 
emita la Oficina de Normalización Previsional;

Que, mediante Decreto Supremo N° 354-2020-EF se 
aprueba el Reglamento Unificado de las Normas Legales 
que Regulan el Sistema Nacional de Pensiones, que tiene 
por objeto reglamentar las normas legales que regulan 
el Sistema Nacional de Pensiones (SNP) y unifica sus 
normas reglamentarias, integrando en forma coherente y 
clara el desarrollo de las disposiciones legales vinculadas 
con el SNP;

Que, conforme al marco normativo precitado, mediante 
Resolución Jefatural N° 026-2021-ONP/JF se aprueba 
la Directiva N° 003-2021-ONP/JF, Directiva sobre la 
Calificación de Prestaciones Previsionales del Sistema 
Nacional de Pensiones, publicada en el diario oficial El 
Peruano el 9 de abril de 2021; 

Que, con posterioridad a la emisión del Reglamento 
Unificado antes referido, se emite la Ley N° 31301, Ley que 
establece medidas de acceso a una pensión proporcional 
a los asegurados del Sistema Nacional de Pensiones, cuyo 
objeto es establecer medidas que garanticen el acceso 
a una pensión a favor de los asegurados del SNP, que 
no logren acceder a una pensión regulada por el Decreto 
Ley N° 19990; siendo que mediante Decreto Supremo N° 
282-2021-EF se aprueba la adecuación del Reglamento 
Unificado de las Normas Legales que Regulan el Sistema 
Nacional de Pensiones, en el marco de la Ley N° 31301, 
y otras disposiciones, a fin de modificar e incorporar la 
reglamentación necesaria para implementar lo dispuesto 
en la Ley N° 31301, y otras disposiciones vinculadas al 
Sistema Nacional de Pensiones;

Que, mediante el Informe N° 0562-2021-ONP/DPR 
del 11 de noviembre de 2021, la Dirección de Producción 
sustenta la propuesta de Directiva sobre la Calificación 
de Prestaciones Previsionales del Sistema Nacional de 
Pensiones, cuyo objeto es establecer los lineamientos 
para regular la calificación de prestaciones previsionales 
del Sistema Nacional de Pensiones, con la finalidad de 

incorporar las reglas relacionadas a la normativa detallada 
en el considerando precedente;

Que, la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y 
Evaluación de la Gestión mediante Informe N° 402-2021-
ONP/OPG del 17 de noviembre de 2021, y la Oficina de 
Asesoría Jurídica mediante Informe N° 792-2021-ONP/OAJ 
del 24 de noviembre de 2021, opinan que resulta técnica 
y legalmente viable, respectivamente, la aprobación del 
proyecto de Directiva sobre la Calificación de Prestaciones 
Previsionales del Sistema Nacional de Pensiones; 
derogando, en consecuencia, la Resolución Jefatural N° 
026-2021-ONP/JF que aprueba la Directiva N° 003-2021-
ONP/JF, Directiva sobre la Calificación de Prestaciones 
Previsionales del Sistema Nacional de Pensiones;

Que, de conformidad con los informes técnico y legal 
indicados en los considerandos precedentes, corresponde 
aprobar la Directiva sobre la Calificación de Prestaciones 
Previsionales del Sistema Nacional de Pensiones, así 
como derogar la Resolución Jefatural N° 026-2021-ONP/
JF;

Que, la Directiva sobre la Calificación de Prestaciones 
Previsionales del Sistema Nacional de Pensiones 
constituye una regulación de carácter general que contiene 
información relevante y de interés para los usuarios 
de los servicios que presta la ONP, en consecuencia, 
corresponde disponer su publicación en diario oficial El 
Peruano, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 10 
del Reglamento que establece disposiciones relativas a la 
publicidad, publicación de Proyectos Normativos y difusión 
de Normas Legales de Carácter General, aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2009-JUS;

En uso de las atribuciones conferidas en el artículo 5 
de la Ley N° 28532, Ley que establece la reestructuración 
integral de la Oficina de Normalización Previsional 
(ONP); en el artículo 9 del Reglamento de Organización 
y Funciones de la ONP, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 174-2013-EF/10, en la Primera Disposición 
Complementaria Final del Reglamento Unificado de 
las Normas Legales que Regulan el Sistema Nacional 
de Pensiones, aprobado por Decreto Supremo N° 
354-2020-EF, en el inciso 1 de la Primera Disposición 
Complementaria Final de la Ley N° 31301, Ley que 
establece medidas de acceso a una pensión proporcional 
a los asegurados del Sistema Nacional de Pensiones, 
y en lo dispuesto en la Directiva Nº 001-2021-JF/ONP, 
Directiva sobre regulación de los dispositivos normativos 
de la Oficina de Normalización Previsional, aprobada por 
Resolución Jefatural Nº 018-2021-JEFATURA/ONP;

SE RESUELVE:

artículo 1.- aprobación de Directiva sobre la 
Calificación de Prestaciones Previsionales del 
sistema nacional de Pensiones

Apruébase la Directiva N° 005-2021-ONP/JF, Directiva 
sobre la Calificación de Prestaciones Previsionales del 
Sistema Nacional de Pensiones, la que, en Anexo, forma 
parte integrante de la presente Resolución.

artículo 2.- Difusión
Dispónese que la presente Resolución y su Anexo 

sean puestos de conocimiento de las/los servidoras/es de 
la entidad.

artículo 3.- Publicación
Publícase la presente Resolución y su Anexo en el 

diario oficial el Peruano, así como en la Plataforma Digital 
Única del Estado Peruano (www.gob.pe/onp) y en el Portal 
de Transparencia Estándar del Estado (www.transparencia.
gob.pe) el mismo día de su publicación en el diario oficial.

artículo 4.- Derogatoria
Derógase la Resolución Jefatural N° 026-2021-ONP/

JF.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER EFRAIN BORJA ROJAS
Jefe

2023376-1


		2021-12-21T03:47:21-0500
	BigSigner Server




